
VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2021/40242]

17 DECEMBER 2020. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 27 novem-
ber 2017 betreffende de aanvullende steun voor de investering in de verwerking en de afzet van
landbouwproducten of de ontwikkeling van landbouwproducten, alsook voor de investering voor de
ondernemingen in de sector van de eerste houtverwerking

De Minister van Landbouw,

Gelet op verordening (EU) nr. 1303/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 houdende
gemeenschappelijke bepalingen inzake het Europees Fonds voor regionale ontwikkeling, het Europees Sociaal Fonds,
het Cohesiefonds, het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling en het Europees Fonds voor maritieme
zaken en visserij en algemene bepalingen inzake het Europees Fonds voor regionale ontwikkeling, het Europees Sociaal
Fonds, het Cohesiefonds en het Europees Fonds voor maritieme zaken en visserij, en tot intrekking van Verordening
(EG) nr. 1083/2006 van de Raad;

Gelet op Verordening (EU) nr.1305/2013 van het Europees Parlement en van de Raad van 17 december 2013 inzake
steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) en tot
intrekking van Verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad;

Gelet op gedelegeerde Verordening (EU) nr. 807/2014 van de Commissie van 11 maart 2014 tot aanvulling van
Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad inzake bijstand voor plattelandsontwikkeling
uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) en tot invoering van overgangsbepalingen;

Gelet op Verordening (EG) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun in
de landbouw- en de bosbouwsector en in plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag
betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar worden verklaard;

Gelet op de uitvoeringsverordening (EU) nr. 808/2014 van de Commissie van 17 juli 2014 tot vaststelling van
uitvoeringsbepalingen voor Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad inzake steun voor
plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO);

Gelet op Verordening (EU) nr.1310/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 houdende
bepaalde overgangsbepalingen inzake steun aan plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor
plattelandsontwikkeling (ELFPO), houdende wijziging van Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees
Parlement en de Raad wat betreft middelen en de verdeling ervan met betrekking tot 2014, houdende wijziging van
Verordening (EG) nr. 73/2009 van de Raad en de Verordeningen (EU) nr. 1307/2013, (EU) nr. 1306/2013 en (EU)
nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft de toepassing ervan in 2014;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, inzonderheid op de artikelen D.4, D.242, D.243, D.245 en D.246, § 1;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 10 september 2015 betreffende steun voor ontwikkeling en
investering in de landbouwsector, artikel 58, § 1, vervangen door het besluit van de Waalse Regering van
2 februari 2017 en gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 19 juli 2018;

Gelet op het ministerieel besluit van 27 november 2017 betreffende de aanvullende steun voor de investering in de
verwerking en de afzet van landbouwproducten of de ontwikkeling van landbouwproducten, alsook voor de
investering voor de ondernemingen in de sector van de eerste houtverwerking;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 31 juli 2020;

Gelet op het advies van het opvolgingscomité, gegeven op 3 juni 2020;

Gelet op advies nr. 67.942/4 van de Raad van State, gegeven op 16 september 2020, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het Waals programma voor plattelandsontwikkeling 2014-2020;

Gelet op de beslissing tot goedkeuring van de Regering bij haar zitting van 18 juni 2020 betreffende de nieuwe
selectiecriteria voor de maatregel 8.6 met betrekking tot het Waals programma voor plattelandsontwikkeling 2014-2020;

Gelet op het akkoord van het opvolgingscomité van 3 juni 2020, overeenkomstig artikel 58, § 1, lid 2, van het besluit
van de Waalse Regering van 10 september 2015;

Overwegende dat het noodzakelijk is een wettelijke grondslag voor die beslissing te verstrekken en het ministerieel
besluit van 27 november 2017 aan te passen met betrekking tot de maatregelen die in het kader van het Waals
programma voor plattelandsontwikkeling 2014-2020 aangenomen zijn,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 1 van het ministerieel besluit van 27 november 2017 betreffende de aanvullende steun voor de
investering in de verwerking en de afzet van landbouwproducten of de ontwikkeling van landbouwproducten, alsook
voor de investering voor de ondernemingen in de sector van de eerste houtverwerking, wordt aangevuld met een
punt 4° luidend als volgt:

“NACE-BEL: Statistische nomenclatuur van de economische activiteiten in de Europese Gemeenschap overeen-
komstig Verordening (EG) nr. 1893/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 20 december 2006”.

Art. 2. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt tussen het eerste en het tweede lid een nieuw lid ingevoegd, luidend als volgt: “Om voor de steun in
aanmerking te komen, moet de aanvrager tenminste over één van de in bijlage 3 vermelde NACE-codes beschikken”;

8428 MONITEUR BELGE — 04.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
4-
02
-2
02
1



2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“Binnen de perken van de beschikbare budgetten moet de aanvraag de notering 5 halen om in aanmerking te
komen voor een selectie in het kader van een aanvraag voor aanvullende steun voor de investering in de verwerking
en de afzet van landbouwproducten.

Binnen de perken van de beschikbare budgetten moet de aanvraag de notering 8 halen om in aanmerking te komen
voor een selectie in het kader van een aanvraag voor aanvullende steun voor de investering voor de ondernemingen
in de sector van de eerste houtverwerking.”.

Art. 3. In artikel 6, paragraaf 2, eerste lid, van hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de punten 4° en 5° worden vervangen door wat volgt:

“ 4° de valorisatie van houtbijproducten om hernieuwbare energie te produceren”;

“ 5° milieubescherming: gebruik van biologisch afbreekbare olie, vermindering van de bodemdruk en andere”;

2° punt 6° wordt opgeheven.

Art. 4. Het artikel 6, paragraaf 2, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid luidend als volgt:

“De punten die worden toegekend voor de criteria ″milieubescherming″ vermeld in bijlage 2 zijn cumuleerbaar”.

Art. 5. In artikel 6, paragraaf 3 van hetzelfde besluit, in het eerste lid, worden de woorden “en van paragraaf 2,
6°,” opgeheven.

Art. 6. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6/2 ingevoegd, luidend als volgt:

“De activiteiten die toegestaan worden voor de verwerking en de afzet van landbouwproducten of de
ontwikkeling van landbouwproducten, alsook voor de investering voor de ondernemingen in de sector van de eerste
houtverwerking, worden in bijlage 3 vermeld.”.

Art. 7. In hetzelfde besluit wordt bijlage 2 vervangen door wat volgt:

“Punten toegekend aan de selectiecriteria in het kader van de bijkomende steun voor investering voor
ondernemingen in de sector van de eerste houtverwerking.

Selectiecriteria Punten toegekend aan de criteria

Tewerkgesteld personeel:

Ja
Nee

3
0

Ligging:

Landelijke gemeente
Semi-landelijke gemeente
Niet-landelijke gemeente

3
2
0

Activiteitscreatie:

Ja
Nee

3
0

Valorisatie van houtbijproducten om hernieuwbare ener-
gie te produceren:

Ja
Nee

3
0

Milieubescherming: 0 tot 9

Gebruik van biologisch afbreekbare olie

Vermindering van de bodemdruk

Andere (lage CO2-uitstoot)

Nee

3

3

3

0

».

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een bijlage 3 ingevoegd, luidend als volgt:

“De bijlage 3 bevat het rooster met de codes van de Europese activiteitennomenclatuur (NACE-BEL) die voor steun
in aanmerking komen.

8429MONITEUR BELGE — 04.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
4-
02
-2
02
1



N3. Codes van de Europese activiteitennomenclatuur die voor steun in aanmerking komen:

N.3.1. Maatregel 4.2: aanvullende steun voor investering in de verwerking en de afzet van landbouwproducten of
voor de ontwikkeling van landbouwproducten.

01.630 Primaire behandeling van de oogsten<0}

10.110 Verwerking en bewaring van slachtvlees, met uitzondering van vlees van pluimvee

10.120 Verwerking en bewaring van vlees van pluimvee

10.130 Bereiding van vleesproducten van pluimvee

10.311 Verwerking en bewaring van aardappelen, met uitzondering van de vervaardiging van
diepgevroren aardappelbereidingen<0}

10.312 Vervaardiging van diepgevroren aardappelbereidingen

10.320 Bereiding van vruchtensappen en groenten

10.391 Verwerking en bewaring van groenten, met uitzondering van de vervaardiging van diepgevroren
groenten
De bereiding van bederfelijke groentebereidingen: geschilde en gesneden groenten, salades en
gemengde verpakte salades

10.392 Verwerking en bewaring van fruit, met uitzondering van de vervaardiging van bevroren fruit.
Bereiding van bederfelijke fruitbereidingen: verpakte fruitsalade

10.393 Vervaardiging van bevroren groenten en fruit

10.410 Vervaardiging van oliën en vetten<0}

10.510 Melkveehouderij en kaasmakerij

10.610 Maalderijen

10.620 Vervaardiging van zetmeelproducten

10.810 Vervaardiging van suiker

10.840 Vervaardiging van specerijen en kruiderijen

10.850 Vervaardiging van bereide maaltijden (behalve pastagerechten en pizza’s, die onder maatregel
6.4b vallen)

10.860 Vervaardiging van gehomogeniseerde en dieetvoedingswaren

10.890 Vervaardiging van andere voedingswaren niet elders vermeld

10.910 Vervaardiging van voedermiddelen voor hoevedieren

11.020 Productie van wijn (druif)

11.030 Vervaardiging van cider en wijn uit andere vruchten

11.040 Productie van andere niet-gedistilleerde gegiste dranken

11.060 Vervaardiging van mout

13.100 Vervaardiging van textielvezels en spinnen

82.920 Verpakkingsactiviteiten

N.3.2. Maatregel 8.6: bijkomende steun voor investering voor ondernemingen in de sector van de eerste
houtverwerking.

02.200 Bosuitbating

16.100 Vervaardiging van houtspanen voor hernieuwbare energie (opgenomen onder de benaming zagen
en schaven van hout)

16.291 Vervaardiging van pellets (vervaardiging van diverse artikelen in hout)

02.400 Valorisatie van bosafval (opgenomen onder de benaming ondersteunende diensten voor
bosuitbating)

Ondernemingen met NACE-BEL-code 02.200 komen in aanmerking voor steun. Wanneer een onderneming met
code 02.200 ook over een code 16.100, 16.291 of 02.400 beschikt, komt (komen) de investering(en) in verband met de
valorisatie van houtbijproducten of -afval voor de productie van hernieuwbare energie in aanmerking voor steun.”

Namen, 17 december 2020.

W. BORSUS

8430 MONITEUR BELGE — 04.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
4-
02
-2
02
1


